
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[REGNUMDATESTAMP]

О внесении изменений в постановление 
администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 11.12.2020 № 2279                             
«О порядке определения объема и условиях 
предоставления муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям Петропавловск-
Камчатского городского округа из бюджета 
Петропавловск-Камчатского городского округа 
субсидии на иные цели»

В целях уточнения отдельных положений Порядка определения объема и 
условия предоставления муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям Петропавловск-Камчатского городского округа из бюджета 
Петропавловск-Камчатского городского округа субсидий на иные цели

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в приложении 1 Порядка определения объема и условиях 
предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 
Петропавловск-Камчатского городского округа из бюджета Петропавловск-
Камчатского городского округа субсидии на иные цели, утвержденного 
постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского 
округа от 11.12.2020 № 2279, следующие изменения:

1.1 пункт 9 изложить в следующей редакции:
« 9. Субсидия на предоставление социальных гарантий и мер социальной поддержки населения

Создание 
условий для 
обеспечения 
реализации 
социальной 
политики в 
городском 
округе 

1. Пояснительная 
записка, содержащая 
обоснование 
необходимости 
предоставления 
бюджетных средств;
2. Сведения о 
количестве 
обучающихся, в 
отношении которых 
устанавливаются 
дополнительные меры 
социальной поддержки 
по обеспечению 
питанием в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях в 
соответствии Решением 
Городской Думы 
Петропавловск-

Размер субсидии 
определяется на 
основании 
представленных 
муниципальными 
учреждениями 
сведений о 
количестве 
обучающихся, в 
отношении которых 
устанавливаются 
дополнительные 
меры социальной 
поддержки по 
обеспечению 
питанием в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях с 
учетом количества 
дней питания в 

Предоставление мер 
социальной 
поддержки по 
организации 
бесплатного горячего 
питания обучающимся 
в период получения 
ими образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 
Петропавловск-
Камчатского 
городского округа

Количество          
дето-дней питания 
обучающихся, 
обеспеченных 
бесплатным 
питанием или доля 
обучающихся, 
получающих 
бесплатное 
горячее питание, к 
общему 
количеству 
обучающих, 
имеющих право на 
получение 
бесплатного 
горячего питания 
или численность 
обучающихся в 
муниципальных 
образовательных 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW296&n=178460&dst=100034
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW296&n=177825


Камчатского городского 
округа от 27.10.2014 № 
265-нд «О 
дополнительных мерах 
социальной поддержки 
отдельных категорий 
обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 
Петропавловск-
Камчатского городского 
округа в виде 
обеспечения 
бесплатным питанием»;
3. Сведения о 
количестве 
обучающихся, которым 
предоставляются меры 
социальной поддержки в 
период получения ими 
образования в 
государственных и 
муниципальных 
образовательных 
организациях в 
Камчатском крае в 
соответствии с Законом 
Камчатского края от 
12.02.2014 № 390 «О 
мерах социальной 
поддержки отдельных 
категорий граждан в 
период получения ими 
образования в 
государственных и 
муниципальных 
образовательных 
организациях в 
Камчатском крае»

учебном году и 
денежных норм 
питания, 
установленных 
Постановлением 
администрации 
Петропавловск-
Камчатского 
городского округа «О 
денежных нормах 
обеспечения 
бесплатным питанием 
обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 
Петропавловск-
Камчатского 
городского округа» 
на соответствующий 
финансовый год

организациях, 
обеспеченных 
бесплатным 
горячим питанием

»;

1.2 пункт 13 изложить в следующей редакции:
« 13. Субсидия по выплате вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим 

работникам муниципальных образовательных организаций

Обеспечение 
выплат 
ежемесячного 
денежного 
вознаграждения 
за классное 
руководство 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
образовательных 
организаций, 
реализующих 
образовательные 
программы 
начального 
общего, 
основного 
общего, 
среднего общего 
образования, в 

1. Пояснительная 
записка, содержащая 
обоснование 
необходимости 
предоставления 
бюджетных средств;
2. Информация 
(сведения) о 
количестве классных 
руководителей, 
имеющих право на 
получение денежного 
вознаграждения за 
выполнение функций 
классного 
руководителя 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
образовательных 
учреждений, 

Размер субсидии 
рассчитывается 
исходя из сведений о 
количестве 
получателей, 
имеющих право на 
получение денежного 
вознаграждения за 
выполнение функций 
классного 
руководителя 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
образовательных 
учреждений и 
размера 
вознаграждения, 
порядок расчета 
которого установлен 
Постановлением 

Обеспечение выплат 
на
денежное
вознаграждение за 
выполнение функций
классного
руководителя,
педагогическим
работникам
образовательных
организаций

Доля 
педагогических
работников
образовательных
организаций,
получивших
ежемесячное 
денежное
вознаграждение за 
выполнение 
функций
классного 
руководителя

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW296&n=210601
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW296&n=204325


том числе 
адаптированные 
образовательные 
программы

количестве классов 
согласно 
комплектованию 
классов, численности 
обучающихся 

Правительства 
Камчатского края от 
08.07.2014 № 279-П и 
Постановлением 
Правительства 
Камчатского края от 
10.08.2020 № 331-П.

»;

1.3 пункт 16 изложить в следующей редакции:
« 16. Субсидия на обеспечение реализации региональных проектов Камчатского края, направленных на 

реализацию национальных проектов

Региональный 
проект 
«Педагоги и 
наставники»

1. Обеспечение 
выплат 
ежемесячного 
денежного 
вознаграждения 
за классное 
руководство 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
образовательных 
организаций, 
реализующих 
образовательные 
программы 
начального 
общего 
образования, 
образовательные 
программы 
основного 
общего 
образования, 
образовательные 
программы 
среднего общего 
образования 

2. Обеспечение 
выплат 
ежемесячного 
денежного 
вознаграждения 
советникам 
директоров по 
воспитанию и 
взаимодействию 
с детскими 
общественными 
объединениями 
государственных 
общеобразовател
ьных 

1.1    Пояснительная 
записка, содержащая 
обоснование 
необходимости 
предоставления 
бюджетных средств;
1.2 Информация 
(сведения) о 
количестве 
получателей, 
имеющих право на 
получение денежного 
вознаграждения за 
выполнение функций 
классного 
руководителя 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
образовательных 
учреждений 
(количество классов 
согласно 
комплектованию 
классов)

2.1 Пояснительная 
записка, содержащая 
обоснование 
необходимости 
предоставления 
бюджетных средств;
2.2   Информация 
(сведения) о 
количестве 
получателей, 
имеющих право на 
получение 
ежемесячного 
денежного 
вознаграждения 

1. Размер субсидии 
рассчитывается 
исходя из сведений о 
количестве 
получателей, 
имеющих право на 
получение денежного 
вознаграждения за 
выполнение функций 
классного 
руководителя 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
образовательных 
учреждений и 
размера 
вознаграждения, 
порядок расчета 
которого установлен 
Постановлением 
Правительства 
Камчатского края от 
10.08.2020 N 331-П

2. Размер субсидии 
рассчитывается 
исходя из сведений о 
количестве 
получателей, 
имеющих право на 
получение денежного 
вознаграждения 
советникам 
директоров по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 

1. Обеспечены 
выплаты денежного 
вознаграждения за 
классное руководство, 
предоставляемые 
педагогическим 
работникам 
образовательных 
организаций, 
ежемесячно

2. Обеспечены 
выплаты 
ежемесячного 
денежного 
вознаграждения 
советникам 
директоров по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями

1. Среднегодовое 
количество 
педагогических 
работников 
образовательных 
организаций, 
получивших 
ежемесячное 
денежное 
вознаграждение за 
выполнение 
функций классного 
руководителя (чел.) 

2. Количество 
выплат 
ежемесячного 
денежного 
вознаграждения 
советникам 
директоров по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 
муниципальных 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW296&n=207164
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW296&n=207164


организаций, 
профессиональн
ых 
образовательных 
организаций 
субъектов 
Российской 
Федерации, г. 
Байконура и 
федеральной 
территории 
«Сириус», 
муниципальных 
общеобразовател
ьных 
организаций и 
профессиональн
ых 
образовательных 
организаций

3.    Проведение 
мероприятий по 
обеспечению 
деятельности 
советников 
директора по 
воспитанию и 
взаимодействию 
с детскими 
общественными 
объединениями в 
общеобразовател
ьных 
организациях

советникам 
директоров по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 
муниципальных 
общеобразовательны
х организаций

3.1 Пояснительная 
записка, содержащая 
обоснование 
необходимости 
предоставления 
бюджетных средств;
3.2   Сведения о 
количестве ставок 
советников 
директора по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями в 
учреждении

муниципальных 
общеобразовательны
х организаций 
муниципальных 
образовательных 
учреждений и 
размера 
вознаграждения, 
порядок расчета 
которого установлен 
Постановлением 
Правительства 
Российской 
Федерации от 
30.05.2024 № 717

3. Размер субсидии 
определяется на 
основании перечня 
участников проекта, 
определенного 
приказом 
Министерства 
образования 
Камчатского края 

3. В государственных 
и муниципальных 
общеобразовательных 
организациях и их 
структурных 
подразделениях 
реализованы 
мероприятия по 
обеспечению 
деятельности 
советников директора 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями

общеобразовательн
ых организаций (ед.) 

3. Количество 
ставок советников 
директора (ед.) 

4. Региональный 
проект «Все 
лучшее детям». 
Реализация 
мероприятий по 
модернизации 
школьных 
систем 
образования, 
предусматриваю
щие 
капитальный 
ремонт и 
оборудование 
зданий 
общеобразовател
ьных 
организаций 

4.1 Пояснительная 
записка, содержащая 
обоснование 
необходимости 
предоставления 
бюджетных средств;
4.2 Обоснование 
стоимости 
планируемых к 
приобретению 
товаров, работ 
(услуг), 
определенной на 
основе анализа 
коммерческих 
предложений 
поставщиков;
4.3 Предварительная 
смета на выполнение 
работ (оказание 
услуг) и (или) 
локально-сметный 
расчет;
4.4 Проектно-
сметную 

Размер субсидии 
определяется на 
основании перечня 
участников проекта, 
определенного 
приказом 
Министерства 
образования 
Камчатского края, а 
также документов, 
предусмотренных 
подпунктами 4.1-4.4 
столбца второго 
настоящего пункта

Реализованы 
мероприятия по 
модернизации 
школьных систем 
образования, 
предусматривающие 
капитальный ремонт и 
оборудование зданий 
общеобразовательных 
организаций 

количество 
объектов, в которых 
реализованы 
мероприятия по 
модернизации 
школьных систем 
образования, 
предусматривающи
е капитальный 
ремонт и 
оборудование 
зданий 
общеобразовательн
ых организаций по 
состоянию на 31 
декабря года 
предоставления 
субсидии либо по 
состоянию на 31 
декабря года, 
следующего за 
годом 
предоставления 
субсидии (в случае 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=506282


документацию (при 
наличии)

предоставления 
субсидии на 2 года)
 (ед.)

5. Региональный 
проект «Бизнес-
спринт (Я 
выбираю 
спорт)». Закупка 
и монтаж 
оборудования 
для создания 
«умных» 
спортивных 
площадок

5.1 Пояснительная 
записка, содержащая 
обоснование 
необходимости 
предоставления 
бюджетных средств;
5.2 Обоснование 
стоимости 
планируемых к 
приобретению 
товаров, работ 
(услуг), 
определенной на 
основе анализа 
коммерческих 
предложений 
поставщиков;
5.3 Предварительная 
смета на выполнение 
работ (оказание 
услуг) и (или) 
локально-сметный 
расчет;
5.4 Проектно-
сметную 
документацию (при 
наличии)

Размер субсидии 
определяется на 
основании перечня 
участников проекта, 
определенного 
приказом 
Министерства спорта 
Камчатского края, а 
также документов, 
предусмотренных 
подпунктами 5.1-5.4 
столбца второго 
настоящего пункта

Создание «умных» 
спортивных площадок 

количество 
созданных «умных» 
спортивных 
площадок по 
состоянию на 31 
декабря года 
предоставления 
субсидии
 (ед.)

6. Региональный 
проект 
«Поддержка 
семьи». 
Выполнение 
капитального 
ремонта 
организаций 
дошкольного 
образования, а 
также их 
оснащение 
недостающими 
или 
нуждающимися 
в замене 
средствами 
обучения и 
воспитания.

6.1 Пояснительная 
записка, содержащая 
обоснование 
необходимости 
предоставления 
бюджетных средств;
6.2 Обоснование 
стоимости 
планируемых к 
приобретению 
товаров, работ 
(услуг), 
определенной на 
основе анализа 
коммерческих 
предложений 
поставщиков;
6.3 Предварительная 
смета на выполнение 
работ (оказание 
услуг) и (или) 
локально-сметный 
расчет;
6.4 Проектно-
сметную 
документацию (при 
наличии)

Размер субсидии 
определяется на 
основании перечня 
участников проекта, 
определенного 
приказом 
Министерства 
образования 
Камчатского края, а 
также документов, 
предусмотренных 
подпунктами 6.1-6.4 
столбца второго 
настоящего пункта

Осуществлен 
капитальный ремонт 
организаций 
дошкольного 
образования, а также 
их оснащение 
недостающими или 
нуждающимися в 
замене средствами 
обучения и 
воспитания по 
состоянию на 31 
декабря года, в 
котором 
предоставляется 
субсидия.

количество 
объектов, в которых 
в полном объеме 
осуществлен 
капитальный 
ремонт организаций 
дошкольного 
образования, а 
также их оснащение 
недостающими или 
нуждающимися в 
замене средствами 
обучения и 
воспитания по 
состоянию на 31 
декабря года, в 
котором 
предоставляется 
субсидия.

»;



1.4 пункт 23 исключить.
2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 
«Официальный сайт администрации Петропавловск-Камчатского городского 
округа».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить           
на руководителей органов администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа, осуществляющих функции и полномочия учредителя в 
отношении муниципального бюджетного и (или) автономного учреждения 
Петропавловск-Камчатского городского округа.

Глава
Петропавловск-Камчатского
городского округа                                                                                    Е.А. Беляев


